**18** Si tamen moniales professe obtinuerant olim  
ante Concilium Tridentinum, & predictum motum  
Pij V. priuilegium Pontificis existendi intra con-  
uentum aliquibus locis honestis, id priuilegium mi-  
nimè eis suffragatur, quia omnia huiusmodi industra  
abolita sunt per Tridentinum, & dictum motum pro-  
prum. Quare solè facultates suffragabunt post hu-  
iusmodi decreta obiecta cum sufficienti illorum de-  
rogatione. Sic Nauarrus eodem comm. 4. num. 53. nota 2.  
§ 3.

**19** Tandem id monuerim, moniales que reguli statuto,  
aut voto tenentur ad clausuram, illam violando reas  
fore transgressionis illius regule, aut voti, & praecetti  
ecclastici de clausura iudicati in textibus allegatis  
num. 2. Quod si tamen nec regula, nec ex voto ad eam  
teneantur, erunt rea folsi praecetti ecclastici. Sic  
Manuel quest. regular. anno 1. quest. 4. art. 1. in solutione ad  
primum argum. notabilis 3.

## S V M M A R I V M .

An Episcopi sit cogere omnes moniales, etiam exemptis, ad  
clausuram referuntur quadam sententia. n. 10.

Sententia authoris. n. 21.

An possit invocare auxilium brachii secularis, & qualiter  
peccatum, & incurvant excommunicationem illud dengamus?  
num. 11.

An sit preceptum quattuor huius decreti publicandi? n. 23.  
An Episcopi sit ad exiun monialis licentiam concedere in  
quibuscumque monasteriis? referuntur varia sententia.  
n. 24. 25. 26. 27.

Explicativa sententia authoris, & an hanc licentiam conce-  
dere possit quicunque religiosus Prelatus, & Abbas? at  
num. 28.

An hec licentia debet esse in scriptis? n. 29.

An ricariis Episcopi, aut habentium iurisdictionem quasi  
Episcopalem, & Capitulo sede vacanti, ac ordinum milita-  
rum, illam concedere valent? n. 30.

**20** Q U E S T I O tercia. Cuius sit moniales ad hanc clau-  
suram cogere, licentiamque egressus concedere. Circa  
priorem partem, ansam dubitanti præber decretem  
Tridentini sess. 2. de regular. cap. 5. ibi. Bonifacij VIII.  
constitutionem, qua in epis. periculoso, renouans sancta Syn-  
odus, uniuersis Episcopis sub obtestatione diuinu iudicij, inter-  
minavimus maledictionis aeterna præcipit, or in omnibus monas-  
teriis fibi subiecta ordinaria, in aliis vero Sedis Apostolica  
auctoritate clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, di-  
ligenter restitu. & ubi iniuncta est, conservari maxime pro-  
cedat. atque non invenientur, ut contra regulam, & ita  
reprobantur. atque contradicentes, per censuras ecclasticas,  
aliasque penas, quacumque appellatione postposita, com-  
petentes. Vbi clare ea facultas concedi videtur Episco-  
pis, tam respectu monasteriorum, quam etiam exem-  
ptarum, que regularibus subiiciuntur. Et sic sustinet  
Thomas Zerola in praxi Episcopali. in 2. editione, part. 1.  
verb. moniales ad 4. questionem. & ad 8. questionem. ver. 4.

**21** Ceterum dicendum est, nullam Episcopis facultatem  
concedi indicende clausura monialibus exemptis, que  
regularibus subiecta sunt, sed id esse superiorum regu-  
larium. Quare mens Tridentini est, vt Episcopi au-  
thoritate ordinaria moniales fibi subditas ad clausuram  
cogant: authoritate autem Apostolica moniales, que  
immediatè Sedis Apostolica subiecta sunt, non tamen  
exemptas ab eis, & subditas aliis Prelatis exemptis  
aliorum ordinum. Quod quidem aperte probatur ex  
ep. periculoso. §. ultimo, de statu regularium, in 6. ibi. Pa-

ser id decretum semel publicatum esse: atque ita vñs  
recepit.

**24** Tandem circa posteriorem partem, nempe, an Epis-  
copi sit iustas exitus monialis a monasterio causas ap-  
probare, non modicam dubitanti ansam præber idem  
Tridentini decretum sess. 2. de regular. cap. 5. vbi gene-  
raliter, & indistinctè tradit cauas has ab Episcopo ap-  
probandas, his verbis: *Nemini autem sanctimonialium li-  
cet post professionem exire a monasterio, etiam a brevi tem-  
pus, quocumque prætextu, nisi ex aliqua legitima causa ab  
Episcopo approbata.* Atque virginis premis motus  
proprii Pij V. qui incipit: *Decor. & honestati, vbi post  
quoniam decedit, nulli monialium licere exitum, nisi ex  
causa magni incendi, vel infirmitatis lepta, aut epi-  
demias, subbit hæc.* Quia tamen infirmas, præter alios ordi-  
nium superiores, quibus cura monasteriorum incumbet, etiam  
per Episcopum, seu alium loci ordinarium, etiam praedita  
monasteria ab Episcoporum, & ordinariis iurisdictione  
exempta esse reperiuntur, cogniti, & expresse in scriptis ap-  
probata sunt. Quidam Doctores oblitute tradunt, licen-  
tiam hanc, & approbationem pertinente ad Episcopum in  
monasteriis suis, aut Sedis Apostolica subiectis: *at ad  
solos superiores regulares in monasteriis excepis, que  
regularibus subduntur, sicut diximus de claustris indi-  
cenda num. 2.* Et sic intelligent predictum Tridentini  
decretem Nauarr. lib. 3. confl. in 1. editione, tit. de regu-  
laribus, conf. 48. num. 6. in 2. tit. de statu monachorum, conf.  
num. 6. Graffis 1. part. decfl. lib. 4. cap. 2. num. 6. Llamas me-  
thodo curacionis, in appendice, quam in fine ponit, §. 5.  
Alij tamen non meminere huius motus proprii Pij V.  
præter illa verba, præter alios ordinum superiores, vbi  
omnes superiores, & non solùm immediatos includit;  
& ea, per Episcopum, seu alium loci ordinarium. At superio-  
res regulares minimi loci ordinarii appellantur. Pre-  
terea, quia si in exposito esset vera, exigebut quoque  
in his monasteriis præter licentiam Provincialis, aut  
Generalis, licentia superioris localis monasterij, cum  
motu proprio exigit licentiam Episcopi, & superio-  
ris monasterij: quod tamen ipse Manuel, qui cam expo-  
sitionem tradidit, negat. Quare amplectenda est prior  
solutio, vt si motus proprius non obliget quodad hoc  
in Hispania tanquam viu non receptus: & ideo suffi-  
ciet in his monasteriis sola Provincialis, aut Generalis  
licentia. Atque eni non esse quodad hoc in viu, docet etiam  
Llamas 9. §. appendix in methodo curacionis, in fin. Nec  
video cur ad solos Provinciales, aut Generales hanc  
licentiam concedere spectet, nisi constitutionibus reli-  
gionis alter cautum sit: quia ratio, quam Manuel ad-  
ducit, numerum, quia hi habent iurisdictionem quasi  
Episcopalem in subditos, id non probat. Quia etiam  
Prælatos immediatos, sive conuentuales ea gaudere  
probant lib. 8. de matris disfutat. 3. num. 9. At Abbatissæ  
vtpote que simili stricte claustra praecerto tenentur,  
non poscent eam concedere, vt bene ait Manuel reg. 10. omo 1. quest. 4. art. 2. idque amplius constabit ex di-  
cendis c. sequenti. n. 21.

Tandem Manuel quest. regular. anno 1. quest. 49. art. 6.  
dicit absque aliquo conscientia scrupulo integrum esse  
monialibus, que regularibus subduntur, ex monasteriis  
egredi absque licentia, aut approbatione Episcopi,  
ex sui Generali, aut Provinciali regularis licentia:  
duplicemque predictis motus proprii Pij V. verbis lo-  
tutionem adhibet. Prior est, in Hispania non esse in viu,  
& ideo per non viu vites oportendi amissum. Poste-  
rior est, cum intelligi de monasteriis monialium, que  
non solùm subduntur Generalibus, & Provincialibus habé-  
bentur iurisdictionem quasi Episcopalem, sed etiam  
subduntur Prioribus conuentualibus tali iurisdictione  
quasi Episcopali carentibus: nam in talibus non suffi-  
cit superioris immediati licentia ad monialis exitum, sed  
requiritur licentia, & approbatio Generalis, aut Pro-  
vincialis: quippe ij quodad iurisdictionem sunt Epis-  
copi monialium fibi subiectarum.

**28** Ceterum vt meam explicitam sententiam, displicet  
omnino differentia tradita à Confectio, quam n. 25.  
allegamus inter causas alignatas in eo motu proprii  
Pij V. ad licitum monialis exitum, & alias, quia à Do-  
ctoribus traduntur, vt in illis desideratur etiam Epis-  
copi licentia, in his autem minime, sed solitus superioris  
regularis. Displicet (inquam) quia Pius V. in eo motu

Tandem

Tandem dubitari potest, an vicarius generalis Episcopi possit absque speciali Episcopi commissioni hanc egestus monialis à monasterio licentiam concedere. Pars negans videtur suaderi: quia Trident. s. 5. de regular. cap. 5. dicit eam licentiam ab Episcopo approbandam. At credo, nomine Episcopi, vicarium quoque eius generalem, non verò foraneum comprehendit, nisi illi Episcopus hanc abstulerit facultatem eam sibi referendam, ut nisi huic illam commiserit. Ducor primò, quia morus proprius Pij V. incipiens; Deori, & honestati, explicuit Episcopum, ut alium loci ordinarium. At vicarius generalis Episcopi est ordinarius, & nomine ordinarii in omnibus decretis comprehenditur. Quod vtrumque alter se habet in vicario foraneo, ut probamus lib. 3. de matr. disputatione. num. 35. & 10. Item, quia quoties in Tridentino mentio fit Episcopi, & est res non aliena ab eius vicario generali, hic nomine Episcopi comprehenditur, ut late probamus eadem disputatione. num. 16. Demum, quia hic vicarius vnam, & candem iurisdictionem habet cum Episcopo, & ita monasteria monialium ipsi subduntur, ac Episcopo, ut optimè docet Nauart. lib. 3. conf. 1. editio. cit. de statu monach. conf. 6. num. 2. in eodem cit. conf. 9. num. 2. & in propriis terminis hanc partem sustinet Llamas methodo curationis, in appendice, quam in fine ponit, in 6. 5. vbi idem dicit de monialibus subiectis immediate Pontifici. At hoc non credo, quia id committitur Episcopo authority delegata, & vicarius nil potest in similibus. Arque idem quod de hoc generali Episcopi vicario diximus, dicendum est de generalibus vicariis Capituli sede vacanti, & quorumcumque Pralatorum habentium iurisdictionem quasi Episcopalem in diocesi aliqua, & generalibus vicariis ordinum militarium, quia hos quoque ordinarios esse, ac nomine ordinarii comprehendendi, probamus eadem disputatione. num. 45. & 19. Idem intelligo de his Pralatis habentibus iurisdictionem predictam quasi Episcopalem; posse enim in monasteriis subiectis immediatae Sedis Apostolicae dare licentiam, quia quod iurisdictionem sunt Episcopi in sua diocesi. De Capitulo autem sede vacante major est difficultas, quia non succedit in iurisdictione Episcopi delegatus, tanquam Sedis Apostolicae delegatus, vt ex multis probauit lib. 8. de matr. disputatione. num. 10. At credo in hoc casu menem est Concilii, & summorum Pontificum, ut id quoque Capitulum possit, quia monasteria hac non debent esse absque Pralato ad quem configuantur. Et ideo praecepit Tridentinum s. 5. de regular. cap. 9. eas fore sub Episcopi gubernatione, tanquam Sedis Apostolicae delegati, & cap. periculoso, & morus proprius concessere, ut tanquam Sedis Apostolicae delegatus cogeret ad clausuram, & de causis egressus nosfer, que etiam necessitas militat in Capitulo sede vacanti, cum saepe diu vacet, & frequenter se offerant occasiones huius generis.

## S V M M A R I V M .

An licentia egressus monialis à monasterio exigat iustam causam, & fratribus petat aliqui texius, quam alii priores corrigendo? n. 31. Quid si pericolo incendi, aqua dulcius, & contagiosus monialis possit occurrere, ab eis egressi, & an superiores, ut in iste egressus licentiam concedant, contenti esse sola morbi probatione? n. 32. Quid intelligatur nomine morbi epidemici, ob quem conceditur egressus monialis à monasterio? referunt quodam sententia. Explicatur sententia auctoris: & latè declaratur differencia inter hos morbos, pandemius, endemius, epidemius, & pestis. n. 33. 34. 35. An casus exceptus in eo modo proprio extendantur ad casus similes, vel urgentiores? referunt quodam opinio. n. 36. Explicatur sententia auctoris, & natura dictio taxatissime.

aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum parentium, aliorumque consanguinorum visitandorum, aliisque occasione, & praetextu, nisi ex causa magni incidentis, vel insirmatis temporis, &c. a monasteriis exire: sed nec in predictis casibus extra illa, nisi ad necessarium tempusflare licere. Quare fructus loquuntur dictum e. periculoso, & motus proprius Pij V. quām Trident. e. 5. cū hoc generaliter occidit, fati eis causa legitima, arbitrio Episcopi eius honestateū committens. At cap. periculoso, & motus proprius Pij V. causas determinantur, solidum arbitrio Episcopi committentes veritatem carum approbat. Et motus proprius Pij V. auxili casus expressis in e. o. periculoso: quippe eis lepra, & epidemia expressa in motu proprio, comprehendantur sub morbo contagioso expresso in e. o. periculoso; at causa incendi addita in motu proprio non comprehendebatur. Atque ita bene adiunxit Nauart. comment. 4. n. 40. vers. 2. quod desiderari potest, iunctio n. 4. notabilis 4. de regular. Cenedo in collectio. nro 3. ad 6. decretalium. n. 2. Nec tamē credo hanc dici iuris correctionē, sed declarationem; quia tantum absentem corrigendi animus, vt potius Tridentinum in eo decreto afferat se innovare dictam constitutionem e. periculoso: & Pius V. in eo motu dicit; inherentes decreto sancti Concilii Tridentini de clausura monialium disponens, ac aliis nostris literis super huiusmodi clausura editis. He sunt motus proprius incipiens: Circa pastoralis, vbi in omnibus, & per omnia iustit obseruari disposita in e. o. periculoso. Quare dicendum est, Trident. nomine legitime causas ab Episcopo approbadas non intellexisse quacumque, quia Episcopo legitima videatur, sed causas expressas in e. o. periculoso, quod innovare proslis intendebat: ac Episcopi arbitrio committit determinare, an ea morbi causa sit vera, ac talis, possit perit in predicto e. periculoso; & motus proprius Pij V. declaravit magnum incendium non exclusum in eo textu, cū causis ibi expressis sit simile, immo multo urgentius, nec possint ibi communitates moniales sine manifesto vita periculo.

2. Quare nec causa expressa in dictis textibus legitimæ erunt, si ita capax sit monasterium, ac ea sit medendi ei morbo commoditas, vt nullum effet contagionis aliam monialium periculum. Non licet exitum confat, quia aperte textus dicti e. periculoso, innonatus per Trid. & predictos motus proprios factis hoc exprimit ibi; quod non posse cū aliis absque graui periculo commorari. Quare optimè dixit Manuel 99. regular. tom. 3. q. 3. art. 1. licet exitum ex his omnibus causis, proper inequivale aliam periculum. Et optimè etiam dixit collector priuilegiorum Mendicantium, verbo clausura monialium, casu 1. fine. Llamas in methodo curationis, in appendice, quia ponit in fine, in 8. 10. non licet exitum, si magnum incendium extingui posset, aut occurrerit aqua ducturi, aut ruitur minantur, aut hostilis impetu, non egrediibus monialibus ē suis monasteriis: quia in hoc casu celst exundinecessitas, que huius concessionis causa est. Quare superiores, ut iustit licentiam exitus concedant, non sola morte provocare contenti esse debent, sed simili probanda est incommode monasterij ad medendum absque periculo infectionis aliam.

3. Tota ergo huius questionis difficultas versatur in explicando motu proprio Pij V. qui incipit; Deori, & honestati, cuius verba reculimus n. 29. Et prima circa illum difficultas est, quid in eo nomine infirmitatis epidemie intelligatur, ob quam moniali infirmitate conceditur exitus. Quidam existimant nomine huius morbi pestis, seu morbus pestiferum intelligi. Sic additionator ad motum proprium Pij V. qui incipit; Deori, & honestati. Gutier. 99. canon. lib. 1. c. 14. n. 7. paulo post principium, & n. 8. ad medium. Leilius Zecchius de Rep. ecclesiastica. tit. de regul. 1. 2. 15. vers. 9. Llamas in methodo curationis in fine, in appendice, quam ibi ponit, §. 1. fine. Sorbus in compendio Mendicantium, verb. ingreditus monasteriorum monialium, in suis annotat. n. 6. vers. & sic etiam per item verbum. Summe Th. Sanchez pars III.

ditionis aliarum periculum habet. Signum ergo non leue est, nomine epidemias non solum morbum verè pestilentem claudi, sed contagiosum toti populo communem: præterea, quia si solam veram pestem comprehendere veller, non vereverus nomine epidemias, quod alios quoque morbos comprehendit, nec intellectu facile est: sed nomineclaro, & specifico pessis viceretur. Præterea, quia in decreto ita rigide clausuram monialium stringenti, grauissimæque censuras violantibus adiicienti, durissimum esset nomen epidemias genericum ad veram pestem, qui peculiares eius species est restringere, eo vel maximè quod in correctionem d.c. periculoso, cedat. Quod & Trident. sess. 25. cap. 5. de regulari, & ipse Pius V. in suo motu proprio, qui incipit: *Cives pastoralis innocuit, & obseruari maximè commendat, adiicique hic se illud in omnibus, & per omnia in eo contenta confirmare.* Nam id cap. periculoso, concessit exitum ob quemque morbum non permittentem absque gravi periculo moniales alias cum ægriora commorari; qualis non est sola vera pessis. Si ergo solam veram pestem nomine epidemias includeret, exclusi omnibus aliis morbis, præter lepram, quam ibi quoque exceptir, corrigeret, atque valde restringeret textum dicitur cap. periculoso. Tandem quod Pius V. eos morbos excepterit, quod exactè cæterarum monialium clausure proficeret, qua mali feruari posset, denegato exitu moniali laboran morbo contagioso, licet non vere pestifero, ex quo non modicum infectionis aliarum periculum imminebet: quippe oportenter multiores seculares in claustrum intromitti, ibique diu manere causâ medendi monialibus infirmis; vel plures moniales eius morbi contagione infectas claustro egredi, vt medicinis opportune abhibitis ad pristinam sanitatem restitueretur.

Secunda difficultas est circa eundem motum proprium, an illæ tres exceptions epidemias, lepre, & incendi, contente in eo motu proprio, extendenda sint ad alios casus similes, vel virgentiores? Quidam eam extensionem negant, quippe morbus propriis rigidiis verbis vitetur, dicens nulla alia occasione, & prætextu, præterquam illius triplicis infirmitatis, licet exiurum; vbi aperte quamcumque ad alios casus extensionem excludit, quod in simili docet Archidiaconus cap. periculoso, num. 1. de statu regulari, in 6. vbi ait, cùm ibi dumtaxat duo morborum casus excipiatur, non admitti extensionem ad alios casus. Secundò, quia Parlatorius alios referens de rebus quodam, s. 2. lib. 2. part. 5. §. 11. num. 7. docet regulare permittentem extensionem casus excepti ad alios similes facere, quando lex excipiens non vitetur dictione aliqua taxatiua, quali vitetur noster motus proprius, immo rigidiore, quam taxatiua, cùm vitetur dictione taxatiua, dicens, nulla alia ratione, eaque est negationis natura, vt quidquid post se inuenire, defruat, eūque oppositum ponat. Tertiò, quia Bartolius l. si const. ante, s. 25. quaest. 9. num. 44. ff. soluto matrimonio, ait casum dictione taxatiua exceptum extendi ad casus similes in materia clausura, fecit in materia clausura, quod idem tradit Villagata de exensione legum, quaest. 6. tunc de extensiōne legum taxatiuarum, num. 3. At materia clausura monialium, in qua est facienda dicta extensio, quamvis prima facie videatur favorabilis, ut pote que rigorem clausurae mitigat; arre tenetius inspecte est satis odiosa: cùm enim strictissima monialium clausura sit summopere toti textibus commenda ta, tanquam non solum continenens, sed valde etiam necessaria ad spirituale monialium salutem, per quamque vororum regularem observantia, non vi tio que favorabilis, immo odiosissima eius clausura relaxans, prædictis casibus exceptis, reputanda est. Quartò, quia si adeo fator animarum ad vitanda peccata præponderat, vt contra omnia iura efficiat legem quam-

quaest. 42. num. 2. Minchaca de successu progressu, lib. 2. §. 17. num. 101. Plaza de delictis, lib. 1. cap. 1. num. 1. Villalobos in communis opinione, littera E. num. 143. Perez l. 4. tunc 8. lib. 3. ordin. Frachinus in suis conuersis, lib. 6. cap. 78. per rationem. & hoc afferunt loquentes de his legibus adeo odiosis, ac penalibus, vt sunt concedentes licentiam exheredandi filios, & retocandis donationis perfectæ. Ergo à fortiori id dicendum est in nostro casu motus proprii, quoniam enim favorabile sit restringere monialium clausuram, utpote spirituali ipsarum bono valde necessariam: at illam restringere in casibus, vbi commune aliarum bonum periclitatur, vt contingat in casibus exceptis in nostro motu proprio, non est favorabile, nec spirituali bono conduceas, cum inde maius detrimentum possit clausura parti, vt num. 35. in ultima ratione probauimus. Præterea, quia in canon 27. Apostolorum, & in nouella constitutio Insti tutionis, coll. 4. sub tit. de nuptiis, §. sed tñ qui, dicitur folis clericis promotoris ad ordines minores lectoris, & cartoris integrum esse vxorem ducere. Et tamen constat id quod sic litera O. Molina tomo 1. de iustitia, disputatione 176. col. 17. vers. 2. mibi. Et similiter, quia textus cap. final. de reuocandis donis, decidit, ex foliis causis ibi enumeratis integrum est donationem reuocari, negant multi extensionem ad similes casus. Hi sunt, aliis relatis, Molina tomo 2. de iustitia, disputatione 181. col. 6. vers. nobis vero, Rebello de iustitia, part. 2. lib. 1. 8. trahit de promulgatione, & donatione, quod 9. num. 8. vers. grauior difficultas est. At nostri motus proprii non folis eisdem, sed rigidioribus verbis vitetur. Et ideo hanc partem tenet Thomas Zerola tractus Episcopalis in noua editione, 1. part. verbo moniales, ad 6. quatuor dubio, 1. & 2. parte 2. verbo moniales, fin. dicens sic declarasse sacram Cardinalium Congregationem: & additio ad Nauar. lib. 3. consil. in 2. editione, ita de regulari, cons. 70. fine, ait ferri candens sacram Congregationem hoc decisus.